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Abstrakt

Projekt je lokalizovaný v 
oblasti Veľké Meziříčí, na-
chádzajúci sa v Česku. Ide 
o oblasť, ktorá je plná zrú-
canín historických hradov, 
nachádzajú sa tam zámky, 
parky, múzeá, rozhľadne 
a ďalšie pôvabné stavby a 
časti, ktoré su plné možnos-
tí a je len na nás ich objaviť. 
Našou úlohou bolo navrh-
núť bytovú stavbu v bývalom 
areáli garbiarní a využiť po-
tenciál okolia tak, aby sa stal 
prínosom mestu.



#svitvelmez 
Místo stávajícího brownfieldu, bezprostředně navazu-
jícího na náměstí a mikrosvět jeho okolí, protkaného ul-
ičkami a veřejně přístupnými dvorky. Brownfieldu na místě 
bývalé koželužny fy. Antonín Jelínek a syn, později n.p. Svit. 
Promenáda podél říčky Balinky, transformace navazujícího 
území zanedbané strašidelné zeleně. Šance vytvořit novou 
vitální část centra tohoto půvabného města na Vysočině, 
přimknutého k D1, s výhledem na zámek. Prostor pro úvahy 
v kontextu veřejných prostranství města, pro návrh takřka li-
bovolné smysluplné soudobé typologie. Pro návrhy jednot-
livých staveb využijeme objemovou studii, kterou jsme zpra-
covali v našem atelieru v minulém semestru. S úkolem se 
na nás obrátil starosta města Velké Meziříčí. Výsledky práce 
představíme zástupcům města a občanům.

Téma semestru



Zadanie - stav



Rozsiahle územie v centre 
mesta, nachádzajúce sa 
medzi historickým jadrom a 
novou výstavbou. Za okol-
nou zástavbou stojí náme-
sie s týčiacim sa kostolom 
svätého Mikuláša. Sev-
erná hrana pozemku Svitu 
susedí s rodinnou zástav-
bou v Jichařích. Na juh od 
pozemku začína priemysel-
ný areál. ktorý vedie smerom 
železnice a naväzuje tu na 
mestskú obchodnú zónu. 
Nevyužitá plocha sa stala 
dôležitou križovatkou pre po-
hyb obyvateľov z každého 
smeru a súčasne aj provizór-
nym parkoviskom. Oblasť 
profituje z priameho spojenia 
s mestom, ale aj s okolnou 
prírodou, ktorá zahŕňa aj le-
sopark Čechovy sady. Svit 
- bývalý areál garbiarní má 
vysoký potenciál, a tak sa 
môže stať výborným mies-
tom pre život, rovnako, ako 
môže navšiť prosperitu mes-
ta a jeho okolia.

Zadanie - situácia



Bývalý areál Svit je pred-
metom mnohých diskusií vo 
Veľkom Meziříčí už niekoľko 
rokov. Podľa územného 
plánu je areál označený 
ako plocha pre prestavbu. 
Popri potoku Babinka je 
vymedzený pás pre vere-
jné priestranstvo a zvyšok 
plochy, až po železnicu, sa 
nachádza zmiešaná obyt-
ná plocha. Približne tretina 
pozemku tvorí park Čecho-
vy sady, ktore za železnicou 
naväzujú na Riegrovy sady.

P7 - Bývalý areál Svitu, vymedzený ako plocha pre 
prestavbu
P13 - Verejné priestranstvo popri rieke Babinka

BH - bývanie v bytových domoch 
BI - bývanie v rodinných domoch 
OV - občianske vybavenie
OM - občianske vybavenie
OH - občianske vybavenie
SC - zmiešané obytné plochy
SK - zmiešané obytné plochy
DS - dopravná infraštruktúra
DX - dopravná infraštruktúra
DZ - dopravná infraštruktúra
VL - výroba a skladovanie
VD - výroba a skladovanie
VZ - výroba a skladovanie
PV - verejné priestranstvo
ZV - verejné priestranstvo
ZP - zeleň
W - vodné a vodohospodárske plochy
P - plochy prestavieb
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Analýza-glosa

Konce - nové 
začiatky.



Analýza–piktogram



Analýza–model



Analýza–esej
Za rohom Svitu

V analytickej časti som sa zamerala na bývalý garbiaren-
ský areál Svit.Prázdna plocha, ktorá sa nachádza len pár 
krokov od preľudneného námestia. V zabývanom meste 
vedľa jeho najvýznamnejšej časti, s týčiacim sa majes-
tátom kostola svätého Mikuláša, sa prepisuje ničota, ktorá 
býva z času na čas zaplnéná zaparkovanými autami. 

Zo severnej strany tvorí hranicu s mestom rieka Babinka, 
avšak tu - v medzi - medzi historickým mestom a autami 
posiatým miestom, sa Babinka stráca zornému poľu. 
Na opačnej strane, pomyselný chrbát pozemku tvorí 
výrazný terénny zlom, ktorý plynulo prechádza do 
svažitého lesoparku Čechovy sady. Lesopark, stávajúc sa 
dôležitým prírodným prvkom, ktorý v sebe nesie potenciál 
obohatiť budúcu výstavbu v okolí.

Počas práce so Svitom sme sa odrážali od urbanis-
tickej adaptácie, ktorú vytvorila naša kolegyňa - staršia 
spolužiačka, Bc. Adéla Filounová. Pre svoj projekt som 
si vybrala nárožný pozemok, stajaci v menejpodlažnej 
zástavbe, ktorý susedí s bývalou katovňou a rovnako sa 
na ňom nachádza vstup do podzemných garáží, ktoré 
prepájajú celý areál a všetky objekty v jeden celok.

Pozemok je z juhovýchodnej časti obklopený lesoparkom 
na svahu, čo prináša isté komplikácie pri dostupnnosti 
svetla v budove, hoci výhľady z týchto častí bytov môžu 
byť viac než príjemné. Fasáda zo severovýchodnej stra-
ny bude mať zasa menej ostré svetlo v kratšom intervale, 
ako fasáda z juhu. Môj pozemok je takisto znevýhodnený 
jednou “chýbajúcou” fasádou, pre vedľajšiu stavbu.



Pozemok je urbanisticky 
spacovaný do štyroch 
vačších objektov pre by-
tové stavby a objekt pre 
občiansku vybavenosť. 
Ja som si zo spracovania 
vybrala nárožnú budovu, 
ktorá sa nachádza na hran-
ici dnešného provizorného 
parkoviska a je vyznačená 
bordovou farbou. Táto budo-
va spadá pod rad štvorpod-
lažných budov, čo činí jeho 
celkovú výšku 14 metrov. 
V objekte je, takisto, vstup 
s rampou do podzemných 
garáži, nakoľko sa parcela 
nachádzaa hneď vedľa prí-
jazdovej cesty do areálu .

Analýza–ortofoto
Svit, Velké Meziříčí



Analýza–situácia



Analýza–situácia



Analýza–rez

Čo sa rezu týka, na obrázku 
môžeme názorne vidieť, že 
som sa snažila analyticky 
rozmýšľať nad čo najväčším 
prestupom slnečného svetla 
skrz-naskrz hmotu, nakoľko 
je objekt limitovaný hneď z 
viacerých dôvodov. A to, že 
objekt je súčasťou proluky a 
defacto mu “chýba” fasáda. 
Rovnako je z jednej strany, 
od hrany múru, limitovaný 
svahom, na ktorom vyrastá 
lesopark, čo taktiež zmenšu-
je priestup svetla do vnútra, 
fasáda smerovaná do ná-
mestia je orientovaná na 
sever, odkiaľ svieti slniečko 
plytšie a a v kratšej dobe 
voči obdobiam. 
Slnečné žiarenie



Analýza–foto-mapovanie

Po príchode na areál, od vlakovej stanice okolo katovne, 
sa nám naskytne rozhľad na nekončiacu sa plochu, kde 
skrz rôzny uhol pohľadu náš zrak kde-tam zachytí vežu, 
stĺp či schátralú budovu z bývalých garbiarní.

Cestičky sú tu na pohľad zrejmé, avšak minimálne. Dostať 
sa sem možno cez mostík ponad rieku, skrz prechod 
obchodnou pasážou, ktorá nás priamo spája s historickým 
centrom, či  naopak, oku skrytou, prírodnou cestou cez 
lesopark.

Táto cesta nám svojím prevýšením terénu po svojej trase 
ponúka nespočetne veľa výhľadov nie len na areál, ale aj 
na historické centrum. Trasa je ohradená nepotrebným 
hrdzavejúcim plotom a končí hneď vedľa budvy katovne, 
čím návštevníkov zcela vymedzí nutnosť areálom pre-
chádzať.

Pri vstupnej časti pozemku je veľmi znateľná hranica le-
soparku Čechovy sady, rovnako ako hranica spoza rieky 
Babinka. Spolu so skládačkou rodinných domov, za jej 
vodnou hladinou, vytvára akúsi kulisu celému melanchol-
ickému prostrediu. 

Miesto svojím bytím, ako takým, bez áut a okoloidúcich 
občanov, ktorí tu zvyknú venčiť svojich domácich miláčik-
ov, vyvoláva v človeku pocity prázdnoty, melanchólie, 
možno až úzkosti. Jediný život tomuto miestu prinása šte-
bot vltákov a šušťanie listov z tunajšieho lesoparku.



Koncept-glosa

Vpusť svetlo 
skrz hmotu.



Koncept–piktogram



Koncept–model



Koncept–esej
Za rohom Svitu

Pri prvých pokusoch o to uceliť si myšlienky do jedného 
celku a prísť tak na vhodný základ pre koncept, som bola 
nútená sa vrátiť späť k analýze a znova sa zamyslieť n ad 
tym, ako čo najlepšie dostať svetlo do jadra budovy, a to 
nie lek pre orientáciu a svažitý lesopark.
Od začiatku som si myslela, žeby sa výborným riešením 
mohlo stať pravidelné ustupovanie podlaží z juhovýchod-
nej strany, ktoré by neskôr, pri užívaní budovy, slúžili ako 
obytné terasy pre nájomcov bytov. Tento nápad mal však, 
koniec - koncov, niekoľko menších múch. Jednak by bolo 
náročnejšie stavbu realizovať pre konštrukčné aj statické 
záleitosti, stavba by nemala “jednoliatu” atiku. Druhak, by 
som najlukratívnejšiemu podlažiu veľmi zredukovala jeho 
užitné plochy bytov, čomu by sa nepotešili ani investori.
Preto som sa rozhodla zamýšľať nad variantami, kde ni-
jako nezasahujem do vonkajších fasád vybranej hmoty. V 
tejto fáze som prišla na prvé koncepty a nakoniec som sa 
rozhodla pre koncept s využitím obdlžníkovitého krytého 
átria.
Vzhľadom na to, že sme si v ateléri, defakto, vyberali už 
“hotové” hmoty, nemusela som sa zapodievať napríklad 
veľkosťou bytového domu, jeho tvarom, orientáciou, či 
prípadnými vedľajšími funkciami. Zaoberala som sa len a 
iba skladaním samotných bytov okolo átria na jendotlivých 
podlažiach tak, aby boli čo najviac funkčné a praktické.
Zvolila som metódu, kde redukujem počet  bytov ja jed-
notlivách poschodiach a postupne zväčšujem ich kapacitu 
a  typológiu. Avšak, táto rôznorodosť samotných podlaží 
mi v istom smere priniesla určité nepríjemné komplikácie,
čo sa koniec - koncov vyplatilo, nakoľko je každý z bytov 
inak veľkolepí a každý z nich si drží svoju jedinečnosť.



Než som sa dostala do tejto 
fázy konceptu, kde pracu-
jem len s usádzaním bytov 
okolo átria a zapasovaním 
zvislých komunácií k celej 
tejto spleti, som vyškúsa-
la viacero variánt tento 
“skladačky”. Spočiatku som 
sa venovala idei o ustupu-
júcich podlažiach, slúžiacich 
obyvateľom ako súkromné 
terasy. Postupne som však 
aj do tohto konceptu prida-
la átrium, ktoreé ostáva vo 
finálnom koncepte a terasy 
vylúčila, nie len pre eko-
nomickú stránku stavby.
Na výkresoch si môžeme 
všinúť užívania mriežky, 
ktorá zrkadlí stĺpovú konšt-
rukciu z podzemných 
garáží. Rovnako vidíme, 
že 1.NP je celé vyhradené 
pre aktívny parter, nie je 
členené. Zvyšne podlažia 
sú postupne redukované 
o počet samotných bytov, 
avšak s ich narastajúcou 
užitnou plochou.

Koncept–strana 1



Na tejto koncepčnej skice 
možeme vidieť, že srdcom 
bytovejs stavby sa stáva átri-
um. To okrem svetla prínáša 
dovnútra aj čerstvý vzduch, 
nakoľko by bolo preve-
trávané cez strešné okná. To 
bude mať prínosť nie len na 
fyzickom zdravý uživateľov 
budovy, ale aj dopad na ich 
duševné a mentálne zdrav-
ie v podobe dobrej nálady a 
znovunačerpanej energie.

Koncept–strana 2



Návrh-glosa

Zasadenie 
medzi stromy.



Návrh–piktogram



Návrh–model



Návrh–esej
Za rohom Svitu

Počas navrhovania som sa snažila držať istých zásad. 
Okrem končepných ideí, teda átria a jedinečnostim-
každého z bytov, som chcela docieliť aj isté zaujatie voči 
bytovému domu pre niekoľko zásadných skupín, nie le 
tunajšieho, obyvateľstva. Jednou zo skupín sú okoloidúci, 
pričom sa počíta s ich nárastom v areáli, nie len pre úpra-
vy kolegýň krajinárskych architektiek.
Snažila som sa objekt navrhnúť tak, aby istým spôsobom 
zapadol do okolitej prírody, aspoň z časti. A aby budova 
svojím vzhľadom ľudí nepohoršovala, ale práve naopak, 
lákala ich pohľady a pozývala ich preskúmať nie len le-
sopark za ňou, ale i samotný novostavbami posiaty areál 
Svitu. Predsalen, verejnosti padne do pozornosti medzi 
prvými, keďže stojí hneď pri vjazde do areálu.
Ďalšou skupinou sú uživatelia bytovej stavby. Vstup je 
navrhnutý tak, aby bol priamo z námestia, čo spíjemňu-
je nie len cestu domov - do budovy, ale aj z nej. Zvislé 
komunikácie som sa snažila držať v jadre stavby, aby 
boli ľahkoprístupné nie len pre peších uživateľov, ale aj 
držiteľov motorových vozidiel, cez podzemné garáže. 
Na jednotlivých podlažiach je pochodzie átrium, ktoré 
okrem čestvo dodaného vzduchu, nepôsobí na návšte-
vníkov tmavo a melancholicky. Pretože prírodné svetlo je 
pre ľudí najzdravšie, bytom a ich uživateľom som chce-
la dodať čo najviac tohto zdroja a preto som sa rozhodla 
pokryť fasádu veľkými modulovými oknami s prirodzeným 
vetraním. Efekt veľkých okien nemá vplyv na vpúšťanie 
svetla dnu, ale aj prepojenie konkrétnych bytov s okolím.
A poslednou skupinou sú zamestnanci v aktívnom par-
teri, pre ktorých má budova pôsobiť ako dôvod, prečo do 
práce chodiť rád a s úsmevom na tvári.



Garáže sú riešené relatívne 
jednoducho, a to na pozadí 
urbanistickej práce Bc. Adély 
Filounovej, avšak s menšími 
úpravami. Konkrétne som 
“posunula” dopravnú komu-
nikáciu tak,, aby sa stala 
“obvodom” pre parking a vy-
tvorila tak priestor pre jadro 
so zvislými komunikáciami.
Vjazd tvorí mierne stúpajú-
ca rampa, ktorá ústí k rohu 
navrhovanej budovy. Pre prí-
jazdovú rampu a schodisko 
s výťahom, je počet park-
ovacích miest limitovaný, 
avšak parkovisko pokračuje 
popod všetky objekty Svi-
tu, preto je tento problém 
zanedbateľný.

Návrh–pôdorys-garáže
1:100



Prvé nadzemné podlažie 
obsahuje prístupovú cestu z 
námestia do objektu. Takis-
to sa tu náchádza aktívny 
parter, ktorý si prevádzko-
vateľ usporiada podľa pot-
rieb a funkcie budúcej pre-
vádzky. V nároží s ostrým 
uhlom sa nachádza vjazd 
s rampou do podzemných 
garáží.

Návrh–pôdorys-1.NP
1:100



Návrh–pôdorys-2.NP
1:100

V druhom nadzemnom pod-
laží je plocha venovaná 
menším bytom. Na poschodí 
sa nachádza šesť menších 
bytov s typológiou 2kk a 3kk.
V každom z bytov sa tiež na-
chádza menšia miestnosť, 
slúžiaci predovšetkým na 
skladovanie, odkladnie alebo 
ako špajza.



Návrh–pôdorys-3.NP
1:100

V treťom nadzemnom pod-
laží sa nachádza päť bytov 
stredných užitných plôch, 
takisto s typológiu 2kk a 3kk.
Byty tiež obsahujú miest-
nosti pre skladovanie, či 
odkladanie, v niektorch by-
toch je týchto miestností 
viac. Môžu byt využité, aj 
napríklad,  ako šatne.



Návrh–pôdorys-4.NP
1:100

V štvrtom nadzemnom pod-
laží sa nachádzajú najväčšie 
- najlukratívnejšie byty z 
celej bytovej stavby. Štyri 
byty s typológiou 3kk a 4kk 
sú obohatené aj o priznive-
jšie výhľady na mesto, či do 
prírody, záleží od orientácie 
bytu.



Návrh–rezy

V priečnom a pozdĺžnom 
reze si môžeme všumnúť, 
že svetlá výška jednotlivých 
podlaží sa nezhoduje. Zatiaľ, 
čo prvé nadzemné podlažie 
dosahuje svoju konštrukčnú 
výšku 4,5 metra, bežné 
obytné poschodie sa týči do 
výsky iba 3 metrov. Táto úp-
rava spôsobila, že schodisko 
do prvého poschodia má o 
jedno rameno viac, ako v 
bežnom poschodí.



Návrh–pohľady

Pri návrhu nepravidel-
nej fasády som využívala 
moduly. Modul bol o roz-
meroch: šírka 1000mm, výš-
ka 2100mm. Okrem okien v 
tomto module, som modul 
využívala aj medzi oknami.
Okná vystupujú na povrh 
fasády s dreveným ob-
kladom, ako kazety lem-
ované tmavším drevom. 
Využitie týchto “kazetových” 
okien v bytoch dodá nie len 
viac priestoru a svetla, ale aj 
väščie prepojenie s okolím.
V prvom nadzemnom pod-
laží sú vykladcové okná, 
ciahajúce aj po hranu 
dreveného obkladu. Tieto 
sklenené tabule sú vložené 
do fasády s tmavším 
pohľadovým betónom.
Kombinácia drevených a 
betónových prvkov dodáva 
fasáde prírodnejši vzhľad, a 
budova tak zaoadá nie len 
do prírodného okolia, ale ne-
sie tak som sebou aj kúsok 
histórie z bývaleho výrob-
ného areálu.



Návrh–vizualizácie
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Návrh–sadrový model



Návrh–sadrový model
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